
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore  Lavori Pubblici, Servizi socioassistenziali, CED,  Gare e Appalti - CUC, Farmacia 
Comunale, Direzione Casa di Riposo

Determinazione dirigenziale n. 307 del 18/06/2025 

OGGETTO: OPERE DI URBANIZZAZIONE STRADA CITERNA - Comparto C7-B di Strada 
Citerna (CUP J61B18000500004) - oneri per preventivazione di spesa da 
parte di E-distribuzione spa per spostamento palo interferente - CIG 
B74A774B87 - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE 
LIQUIDAZIONE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
DEL I SETTORE - COMUNE DI VALENZA

ing. Marco Cavallera

VISTI: 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare l’art. 107; 
- il Decreto Sindacale n. 15 del 30/09/2024 all’oggetto: Incarico di dirigente del I Settore "Servizi socio 

assistenziali, Direzione Casa di Riposo, Gare Appalti e CUC, Farmacia Comunale, Ufficio per il digitale, Lavori 
Pubblici". Conferma delle relative funzioni dirigenziali. Individuazione datore di lavoro;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 796/2019 del 31.12.2018, con la quale venne nominato quale RUP 
inerente l’esecuzione dell’opera in oggetto, nella persona dell’arch. Lorenza Mussa, Funzionario Tecnico, Capo 
Servizio LL.PP. di questo Ente e contestualmente affidata la progettazione esecutiva della opere in oggetto a 
soggetto esterno - ing. Vincenzo Rosa, libero professionista Iscritto all’Ordine degli Ingegneri della provincia di 
Alessandria, al n. A-1142 dal 1991, di CIERRE Ingegneria Studio Tecnico Associato di Alessandria;



RICHIAMATE altresì:
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 77/2024 del 29.10.2024, esecutiva, compresi gli atti ivi richiamati, 

con la quale fu approvato il Progetto Esecutivo, redatto dal succitato ing. Vincenzo Rosa di Alessandria, delle 
OPERE DI URBANIZZAZIONE COMPARTO C7-B SUE DI STRADA CITERNA (CUP J61B18000500004);

- la determinazione dirigenziale n. 661/2024 del 02.12.2024 con la quale sono state affidate le opere del 
LOTTO FUNZIONALE N° 1 - CIG B487E84A5D;

- la determinazione dirigenziale n. 73/2025 del 13.02.2025 con la quale sono state affidate le opere del 
LOTTO FUNZIONALE N° 2 - CIG B4E740A13A

RILEVATO:
- che le opere prevedono l’intervento sulla particella catastale F. 34 part. 1371 - già frazionata e ceduta al 

Comune nell’ambito della convenzione urbanistica succitata - ma di fatto ancora ricadente all’interno delle 
pertinenze di un’abitazione privata, per la quale occorre procedere con un coordinamento specifico delle 
opere interferenti (argomento che ha costituito altro motivo del protrarsi delle procedure;

- che la suddivisione del progetto nei due Lotti succitati - ciascuno perfettamente funzionale – trova 
motivazione nella volontà di superare l’impasse dovuta a quanto descritto al punto precedente;

PREMESSO:
- che sono ora prossime all’avvio i lavori del succitato lotto funzionale n° 2;
- che tra gli elementi interferenti sopra citati si riscontra la presenza di un palo portante linea di energia 

elettrica di cui è necessario lo spostamento in quanto incompatibile con l’assetto definitivo dell’area 
interessata dalle opere di urbanizzazione di cui trattasi;

DATO ATTO:
- che pertanto, per quantificare la spesa necessaria per lo spostamento del palo sopra citato e poterla 

conseguentemente inserire nel quadro economico di progetto, è necessario richiedere alla società e-
distribuzione Spa (P. IVA 05779711000), che gestisce le reti infrastrutturali a livello nazionale, di formulare 
un preventivo;

- che a tal fine in data 16.06.2025 il RUP ha formulato apposita richiesta sul portale di e-distribuzione Spa 
dedicato alle Pubbliche Amministrazioni;

- che in pari data la richiesta è stata presa in carico da e-distribuzione Spa che ha dato riscontro con 
comunicazione acquisita al protocollo al n. 2025/12919, assegnando alla pratica il codice di rintracciabilità 
498255463;

- che nella succitata comunicazione e-distribuzione ha specificato che per dar corso alla richiesta occorre 
effettuare il pagamento di un importo forfettario di € 100,00 oltre 22% (totale lordo di € 122,00), a titolo di 
anticipo sui contributi per le attività di progettazione e sopralluogo necessarie alla corretta formulazione del 
preventivo;

- che per la presente procedura:
 è stato acquisito dal sistema PCP di ANAC il CIG B74A774B87;
 è stato acquisito DURC protocollo INAIL_49316438 con scadenza in data 28.09.2025;
 che ad avvenuto pagamento, e-distribuzione Spa emetterà regolare fattura e programmerà il sopralluogo 

tecnico;

RICHIAMATE:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 18/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: “Esame ed 
Approvazione Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione DUP 2025/2027";
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 18/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Esame ed 
approvazione dello Schema di Bilancio di previsione Finanziario 2025/2027 (art. 11 D.Lgs.118/2011 e s.m.i";



- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 08/01/2025, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Art. 169 D.Lgs. n. 
267/2000 e smi - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027";
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 29/04/2025, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: “Esame ed 
Approvazione variazione al Bilancio di previsione finanziario 2025-2027. Modifica Nota di aggiornamento al DUP 
2025/2027 e del Programma triennale lavori pubblici 2025-2027";
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 07/05/2025, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto “Esame ed 
approvazione I variazione PEG 2025-2027";

VISTO l’art. 9 della Legge 03.08.2009 n. 102 e accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni sono 
compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

RICHIAMATO l'art.1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il definitivo 
superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali 
sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, considerando l'Ente in 
equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo;

VISTI:
- il D.lgs. n. 267/2000;
- il vigente Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;
- il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei servizi;
- la L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 217, in 

materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- il D.Lgs n. 33/2013 in materia di Amministrazione trasparente;

RICHIAMATE: 
- la direttiva del Segretario Generale n. 1/2015 ad oggetto: "Sistema dei controlli interni. Nuovo 

inquadramento», come modificata e integrata con direttiva del Segretario Generale n.1/2016 ad oggetto: 
"Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 Regolamento sui controlli interni - 
Specifiche in ordine agli item di controllo"; 

- la direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto: "Esercizio controllo successivo di 
regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni - Condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti 
indicazioni operative"; 

VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., nonché la 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 26/02/2025, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: Approvazione del 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione PIAO 2025-2027 ai sensi dell'art. 6 del D.L. n. 80/2021, conv. in legge n. 
113/2021; 

Per le motivazioni di cui sopra,

D E T E R M I N A

1. Di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente determinazione;



2. Di approvare la spesa derivante dagli oneri dovuti a e-distribuzione Spa per la preventivazione del costo per lo 
spostamento di un palo di linea elettrica nell’ambito delle opere di urbanizzazione relative al COMPARTO C7-B in 
Strada Citerna (LOTTO 2), per € 100,00, oltre IVA 22%, per una spesa complessiva di € 122,00;

3. Di registrare giuridicamente l’impegno di spesa necessario a copertura della spesa complessiva per quanto in 
oggetto, pari a lordi € 122,00, sul Bilancio 2025/2027, annualità 2025, come segue:

MISSIONE
PROGRAMM
A ARTICOLO 
NUMERO ID.

CAPITOLO                              DESCRIZIONE
NUMERO 
IMPEGNO IMPORTO

10
5
1

10051305

11005305 SISTEMAZIONE STRADE E PIAZZE/EX FONTANA 2025/1209/2025/1 € 122,00

4. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. 102/2009 e smi) E all’art. 
183 c. 8 del D.lgs. N. 267/2000, introdotto dalla L.126/2014, che il pagamento della somma di € 122,00, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e che alla data odierna non sussistono elementi oggettivi per 
dichiarare la non compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza Pubblica:

MESE TOTALE

Luglio 2025  €   122,00

5. Di dare mandato all’Ufficio Ragioneria di provvedere al pagamento della somma di cui al punto 2 del presente 
dispositivo a favore di e-distribuzione Spa, P.IVA 05779711000 mediante bonifico bancario c/o banca BNL S.P.A.- 
GRUPPO BNP PARIBAS, Codice IBAN IT40 I010 0503 2240 0000 0017 300, intestato a e-distribuzione Spa - via 



Domenico Cimarosa 4 - 00198 Roma, ed indicando come causale del versamento il codice di rintracciabilità 
498255463;

6. Di dichiarare, in capo al sottoscritto dirigente, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 D.P.R. n. 
62/2013;

7. Di dare atto, nel rispetto della normativa in tema di trasparenza di cui al D.Lgs. n.33/2013 e s.m.i., che:

- il presente provvedimento dovrà essere pubblicato, in elenco, nella Sezione Amministrazione 
Trasparente sottosezione di primo livello Provvedimenti – sottosezione di secondo livello provvedimenti 
dei dirigenti amministrativi; 

- le informazioni relative al presente provvedimento verranno pubblicate nella Sezione Amministrazione 
Trasparente - sottosezione di primo livello Bandi di Gara e Contratti – sottosezione di secondo livello 
“procedure di affidamento avviate dopo il 01.01.2024”; 

- il presente provvedimento verrà pubblicato nella Sezione Amministrazione Trasparente sottosezione di 
primo livello Bandi di Gara e Contratti - sottosezione di secondo livello “atti delle amministrazioni 
aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura - Delibera a contrarre o atto 
equivalente”.  

Il Dirigente

Ing. Marco Cavallera
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005



Settore  Lavori Pubblici, Servizi socioassistenziali, CED,  Gare e Appalti - CUC, 
Farmacia Comunale, Direzione Casa di Riposo
Determinazione Dirigenziale 307 del 18/06/2025 

OGGETTO: OPERE DI URBANIZZAZIONE STRADA CITERNA - Comparto C7-
B di Strada Citerna (CUP J61B18000500004) - oneri per 
preventivazione di spesa da parte di E-distribuzione spa per 
spostamento palo interferente - CIG B74A774B87 - ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Reso ai sensi del 7° comma dell’art. 183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con 
il D.Lgs 18.08.2000 n.267.
 
 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA
Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009

ESECUTIVA: 18/06/2025 Il Dirigente del Settore Finanziario


